第 44卷 第 4期
2024年 8月
地 震 工 程 与 工 程 振 动
EARTHQUAKE ENGINEERING AND ENGINEERING DYNAMICS
Vol. 44 No. 4
Aug. 2024
  收稿日期：2023-04-27； 修回日期：2023-06-21
  基金项目：福建省科技厅高校产学合作项目（2021Y4018）；福建省财政厅科技项目（GY-Z21005）；福建省自然科学基金项目（2023J011112）

要考察的参数包括钢管厚度 t（4、6 mm）、砖骨料取代率 r（0%、50%、100%），轴压比 n（0.05、0.25、0.50），各试
件的设计参数见表 1。
外部钢管为 20#无缝圆钢管，制备内部混凝土所需材料为天然河砂，废弃黏土砖骨料、矿渣、粉煤灰和碱
激发剂等。 废弃黏土砖骨料和天然粗骨料满足 4.75~26.50 mm 的连续级配。 配制前，测得砖骨料的吸水率
（15.23%），高于天然骨料的吸水率（3.15%），因此需要对砖骨料提前进行浸润处理，使其湿润不干燥。 利用
501
地 震 工 程 与 工 程 振 动 第 44卷
片状固体氢氧化钠（NaOH）（纯度为 95%）、硅酸钠（Na2SiO3）和水，按照一定配合比进行碱激发剂配制，模数
为 1.4M。 以 C50为基准强度配制普通地聚物再生混凝土，再通过砖骨料取代粗骨料（等质量取代）制备砖
骨料地聚物再生混凝土。 表 2给出了砖骨料地聚物再生混凝土的配合比设计。
图 1 试件几何尺寸
Fig. 1 Geometric dimension of specimens
表 1 试件设计参数
Table 1 Design parameters of specimens
试件编号 钢管直径 D / mm 钢管厚度 t / mm 砖骨料取代率 r / % 轴压比 n 轴压力 / kN 截面约束系数 ξ
CTG4-0-0.25 140 4 0 0.25 280.29 0.62
CTG4-0.50-0.25 140 4 50 0.25 254.70 0.78
CTG4-1.00-0.25 140 4 100 0.25 243.79 0.89
CTG4-0.50-0.05 140 4 50 0.05 50.94 0.78
CTG4-0.50-0.50 140 4 50 0.50 509.40 0.78
CTG6-0.50-0.25 140 6 50 0.25 289.67 1.19
  注：试件命名以 CTG4-0-0.25为例，CT表示圆钢管，G表示地聚物， 4和 6表示钢管厚度为 4 mm、6 mm，0表示砖骨料取代率为 0%，0.25表
示轴压比为 0.25；ξ为截面约束系数，且 ξ=As fy / Ac fc；轴压比 n=N / （As fy+Ac fc），其中 N为柱顶施加的轴压力，As为钢管的截面面积， fy为钢材
屈服强度， Ac为混凝土截面面积， fc为核心混凝土棱柱体抗压强度。
表 2 砖骨料地聚物再生混凝土配合比设计及实测强度